
ARiMR informuje
Już można ubiegać się o wsparcie na inwestycje
w produkcję prosiąt lub nawadnianie
29 marca 2022 r. Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa
rozpoczęła przyjmowanie wniosków o wsparcie finansowe na „Modernizację
gospodarstw rolnych” w dwóch obszarach – rozwój produkcji prosiąt oraz
nawadnianie w gospodarstwie. Zainteresowani tą formą pomocy mają czas
na złożenie dokumentów do 27 maja 2022 r.

Inwestycje w produkcję prosiąt – obszar A
O dofinansowanie inwestycji w produkcję prosiąt (obszar A) mogą się
ubiegać rolnicy m.in. posiadający gospodarstwo rolne o powierzchni od
1 ha do 300 ha, którego wielkość ekonomiczna wynosi od 13 tys. euro do
250 tys. euro lub prowadzący dział specjalny produkcji rolnej. Wyjątek
stanowią  gospodarstwa  osób  wspólnie  składających  wniosek.  W  takim
przypadku  wielkość  ekonomiczna  pojedynczego  gospodarstwa  może  być
mniejsza niż 13 tys. euro, przy czym suma wielkości ekonomicznej
wszystkich gospodarstw musi wynosić co najmniej 15 tys. euro, a po
zrealizowaniu inwestycji w każdym gospodarstwie powinna osiągnąć co
najmniej 13 tys. euro. Rolnik musi udokumentować osiągnięcie przychodu
z działalności rolniczej w wysokości co najmniej 5 tys. zł. Warunek
ten nie dotyczy prowadzących działalność rolniczą przez okres krótszy
niż  12  miesięcy,  które  poprzedzają  miesiąc  złożenia  wniosku  o
przyznanie pomocy.

Inwestycja zrealizowana w tym obszarze wsparcia musi doprowadzić do
osiągnięcia wzrostu wartości dodanej brutto w gospodarstwie (GVA) co
najmniej o 10 proc.

Refundacji w ramach inwestycji w obszarze rozwoju produkcji prosiąt
podlegają  m.in.  koszty  budowy,  przebudowy,  remontu  połączonego  z
modernizacją  budynków  lub  budowli  wykorzystywanych  do  produkcji
rolnej; koszty zakupu lub leasingu, zakończonego przeniesieniem prawa
własności, nowych maszyn, urządzeń, wyposażenia do produkcji rolnej, w
tym  przygotowania  do  sprzedaży  produktów  rolnych  wytwarzanych  w
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gospodarstwie, do wartości rynkowej majątku; koszty budowy albo zakupu
elementów  infrastruktury  technicznej  wpływających  bezpośrednio  na
warunki prowadzenia działalności rolniczej. Oprócz tego refundacją są
objęte  tzw.  koszty  ogólne,  czyli  te  związane  z  przygotowaniem  i
realizacją  inwestycji.  Mogą  to  być  np.  koszty  przygotowania
dokumentacji technicznej – kosztorysów, projektów architektonicznych
lub  budowlanych,  ocen  lub  raportów  oddziaływania  na  środowisko,
dokumentacji  geologicznej  i  tym  podobnych.  Są  to  również  koszty
sprawowania nadzoru inwestorskiego lub autorskiego oraz związane z
kierowaniem robotami budowlanymi, ale również opłaty za konsultacje,
doradztwo  na  temat  zrównoważenia  środowiskowego  i  gospodarczego.
Koszty ogólne nie mogą jednak przekroczyć 10 proc. pozostałych kosztów
kwalifikowalnych.

Limit wsparcia jakie można otrzymać w całym okresie realizacji PROW
2014-2020 w obszarze rozwój produkcji prosiąt, to 900 tys. zł., lecz w
przypadku inwestycji niezwiązanych bezpośrednio z budową, modernizacją
budynków inwentarskich, w tym ich wyposażeniem, maksymalna wysokość
pomocy wynosi 200 tys. zł. Wsparcie jest, co do zasady, przyznawane w
postaci refundacji części kosztów kwalifikowanych. Standardowo wynosi
50 proc., a w przypadku gdy ubiega się o nie młody rolnik lub gdy robi
to wspólnie kilku gospodarzy, poziom dofinansowania jest wyższy i
sięga 60 proc.

Rolnicy, którzy złożyli wnioski o przyznanie pomocy w obszarze A w
latach 2015–2018 i którym wypłacono wsparcie za zrealizowaną operację
związaną  z  budynkami  inwentarskimi  lub  magazynami  paszowymi  lub
przyznano  pomoc  na  taką  operację,  ale  nie  została  ona  jeszcze
zakończona, mogą otrzymać dofinansowanie wyłącznie na zakup maszyn,
urządzeń,  wyposażenia  do  produkcji  rolnej,  itp.,  mogących  służyć
produkcji w obszarze A, o ile nie wykorzystali w pełni przysługującej
im kwoty pomocy.

Inwestycje w nawadnianie
Z kolei wsparcie inwestycji w nawadnianie skierowane jest do rolników,
którzy posiadają gospodarstwo rolne o powierzchni od 1 ha do 300 ha
lub  prowadzą  produkcję  w  zakresie  działów  specjalnych  produkcji
rolnej. Przyznanie pomocy nie jest natomiast uzależnione od wielkości



ekonomicznej gospodarstwa oraz wykazania wzrostu GVA. Starający się o
to wsparcie musi udokumentować osiągnięcie przychodu z działalności
rolniczej w wysokości co najmniej 5 tys. zł. Podobnie jak miało to
miejsce  w  przypadku  obszaru  A,  wymóg  ten  dotyczy  prowadzących
działalność  rolniczą  przez  okres  krótszy  niż  12  miesięcy,  które
poprzedzają miesiąc złożenia wniosku o przyznanie pomocy.

Wsparcie można otrzymać na wykonanie nowego nawodnienia, ulepszenie
istniejącej  instalacji  nawadniającej  oraz  ulepszenie  instalacji
nawadniającej  wraz  z  powiększeniem  nawadnianego  obszaru.  Poza  tym
dofinansowanie  obejmuje  koszty  wykonanie  ujęć  wody,  zakup  nowych
maszyn i urządzeń wykorzystywanych do nawadniania w gospodarstwie,
budowy albo zakupu elementów infrastruktury technicznej niezbędnych do
nawadniania.

Maksymalna  kwota  pomocy,  jaką  można  otrzymać  w  całym  okresie
realizacji PROW 2014-2020 w tym obszarze, to 100 tys. zł. Wsparcie
przyznawane jest w postaci refundacji części kosztów kwalifikowanych.
Standardowo wynosi 50 proc., a w przypadku gdy o środki finansowe
ubiega się młody rolnik, poziom dofinansowania sięga 60 proc.

Złóż wniosek o pomoc
Zainteresowani  pomocą  mogą  składać  wnioski  jednocześnie  w  obu
obszarach. Dokumenty przyjmują biura powiatowe i odziały regionalne
Agencji  do  27  maja  2022  r.  Dokumenty  można  składać  osobiście,
przekazywać  za  pośrednictwem  platformy  ePUAP,  a  także  wysyłać
rejestrowaną przesyłką pocztową nadaną w placówce Poczty Polskiej.

W ramach PROW 2014-2020 ok. 40,5 tys. rolników podpisało z ARiMR umowy
o  przyznaniu  wsparcia  na  „Modernizację  gospodarstw  rolnych”  a  do
beneficjentów trafiło ponad 5,73 mld zł.

 

Przypominamy  i  zachęcamy  –  zgłoś  uprawy  do
uzupełniającej płatności podstawowej
Przypominamy rolnikom, że w trwającej obecnie kampanii przyjmowania
wniosków  o  dopłaty  bezpośrednie  za  2022  r.,  można  ubiegać  się  o
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uzupełniającą płatność podstawową. To dodatkowe pieniądze warto się o
nie ubiegać. 

Uzupełniająca płatność podstawowa (UPP) znana jest już wielu rolnikom,
obowiązywała bowiem w 2013 r. Podobnie jak wówczas, także i teraz jest
finansowana z budżetu krajowego.

Płatność  ta,  co  do  zasady,  przysługuje  do  najważniejszych  roślin
uprawnych  na  gruntach  ornych,  w  szczególności  do  zbóż,  roślin
oleistych i roślin wysokobiałkowych. Pełny wykaz tych roślin obejmuje
13 kategorii. Ponadto płatność będzie przysługiwała do gruntów ornych,
na których nie jest prowadzona uprawa roślin, pod warunkiem dokonania
zasiewu  w  celu  podniesienia  żyzności  gleby  oraz  wymieszania  lub
przyorania masy roślinnej.

Warunki przyznawania UPP są identyczne jak w roku 2013, tzn. w ramach
płatności nie obowiązuje limit powierzchni, a to oznacza, że do jej
otrzymania  uprawnieni  będą  wszyscy  rolnicy,  którzy  o  jednolitą
płatność obszarową wystąpią do ARiMR.

Tak jak w przypadku pozostałych dopłat, rzeczywista wysokość stawki
tej  płatności  będzie  znana  jesienią  bieżącego  roku  –  zostanie
określona  na  podstawie  powierzchni  zgłoszonej  we  wnioskach  przez
rolników.

Wnioski należy składać drogą elektroniczną za pośrednictwem aplikacji
eWniosekPlus  przez  Platformę  Usług  Elektronicznych  (PUE),  która
została udostępniona na portalu ARiMR.

 

5 tys. zł, 6 tys. zł lub 7 tys. zł – wsparcie
na działalność statutową kół gospodyń wiejskich
Od 1 kwietnia 2022 r., zgodnie z zapowiedzią wicepremiera, ministra
rolnictwa i rozwoju wsi Henryka Kowalczyka, koła gospodyń wiejskich
mogą składać wnioski o przyznanie wsparcia na działalność statutową.
Pomoc jest finansowana z budżetu krajowego.

By wyjść naprzeciw oczekiwaniom kół gospodyń wiejskich, w tegorocznym



naborze  wydłużony  został  czas  na  ubieganie  się  o  dofinansowanie
działalności  statutowej.  1  kwietnia  biura  powiatowe  Agencji
Restrukturyzacji  i  Modernizacji  Rolnictwa  rozpoczęły  przyjmowanie
wniosków o przyznanie pomocy.

Podobnie jak w poprzednich latach wniosek o przyznanie pomocy może być
złożony przez koło gospodyń wiejskich, które jest wpisane do Krajowego
Rejestru Kół Gospodyń Wiejskich. Obecnie jest w nim zarejestrowanych
ponad  10,8  tys.  kół  –  najwięcej  w  województwach:  wielkopolskim,
mazowieckim i lubelskim.

Jeśli chodzi o wysokość pomocy, to w stosunku do tej przyznawanej w
2021 r., ani pula środków: 70 mln zł, ani stawki nie uległy zmianie.
Wsparcie pozostaje uzależnione od liczby członków koła i wynosi: 5
tys. zł – dla tych liczących nie więcej niż 30 osób, 6 tys. zł – jeśli
ich liczba mieści się w przedziale 31-75 oraz 7 tys. zł – w przypadku
jeszcze liczniejszych kół.

Bardzo prosimy, by wypełniając wniosek o przyznanie pomocy, upewnić
się czy liczba członków danego koła zgadza się z danymi wpisanymi do
Krajowego  Rejestru  Kół  Gospodyń  Wiejskich.  Jeżeli  jest  inaczej,
prosimy o uaktualnienie tych informacji – a można to zrobić w biurze
powiatowym Agencji. Decyzja o przyznaniu pomocy będzie bowiem wydawana
na podstawie danych znajdujących się w rejestrze prowadzonym przez
ARiMR – przypomniała podczas konferencji prasowej, która odbyła się 30
marca w siedzibie resortu rolnictwa Halina Szymańska, Prezes ARiMR.
Oznacza to, że jeżeli koło gospodyń wiejskich będzie ubiegać się o
przyznanie pomocy w wysokości np. 6 tys. zł, ponieważ aktualnie należą
do niego 33 osoby – co uprawnia do otrzymania takiego właśnie wsparcia
– a z danych rejestrowych Agencji będzie wynikać, że liczba członków
jest mniejsza, np. 30 osób, to wówczas takie koło otrzyma pomoc w
wysokości nie 6 tys. zł, a 5 tys. zł, gdyż taka kwota przysługuje
kołom o liczebności do 30 osób. Dlatego tak ważne jest, aby dane
Krajowego Rejestru Kół Gospodyń Wiejskich były aktualne.

Zrzeszone gospodynie wiejskie mogą przeznaczyć otrzymane fundusze na
aktywność  społeczno-wychowawczą  i  oświatowo-kulturalną  w  lokalnych
środowisk oraz działalność na rzecz wszechstronnego rozwoju obszarów



wiejskich. Ważnymi celami, na które można wydać pieniądze, są także
rozwój przedsiębiorczości kobiet oraz inicjowanie działań na rzecz
poprawy warunków ich życia i pracy na wsi. Dofinansowanie można także
wykorzystać, by rozwijać regionalną kulturę ludową czy upowszechniać
współdziałanie  i  wprowadzać  racjonalne  metody  gospodarowania.  W
minionym  roku  koła  gospodyń  wiejskich  otrzymaną  z  ARiMR  pomoc
przeznaczały  najczęściej  m.in.  na  zakup:  biletów  na  wyjazdy
kulturalne, sportowe i szkoleniowe; wyposażenia wiejskich świetlic,
sprzętu AGD oraz naczyń czy strojów na imprezy okolicznościowe.

W związku z tym, że pula środków może się wyczerpać wcześniej, koła
nie  powinny  zwlekać  z  udaniem  się  do  biur  powiatowych  Agencji  z
dokumentami. Ostatnim dniem na złożenie wniosku jest tradycyjnie 30
września.  Nie  zmieniają  się  także  pozostałe  terminy.  Przyznane
dofinasowanie  musi  zostać  wykorzystane  do  31  grudnia  2022  r.,
natomiast rozliczenia – przez złożenie sprawozdania – należy dokonać
do 31 stycznia 2023 r.

Na podstawie analizy naborów przeprowadzonych w poprzednich latach
można zauważyć, że liczba ubiegających się o wsparcie kół i kwota
przyznawanej im w ostatnich latach pomocy rosną. W 2018 r. do kół
gospodyń wiejskich trafiło ponad 16 mln zł, w 2019 r. – powyżej 29 mln
zł, w 2020 r. – blisko 33 mln zł, zaś w 2021 r. – niemal 56 mln zł.

 

150 tys. zł premii dla młodych rolników – start
naboru wniosków
Po  raz  ósmy  Agencja  Restrukturyzacji  i  Modernizacji  Rolnictwa
umożliwia młodym rolnikom ubieganie się bezzwrotną premię z budżetu
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Nabór wniosków
potrwa od 31 marca do 29 maja 2022 roku.

Kim jest młody rolnik
Z premii dla młodych rolników mogą skorzystać osoby, które m.in. w
dniu  złożenia  wniosku  mają  nie  więcej  niż  40  lat,  posiadają
odpowiednie  kwalifikacje  zawodowe  lub  zobowiążą  się  do  ich
uzupełnienia  w  ciągu  36  miesięcy  od  dnia  doręczenia  decyzji  o



przyznaniu  pomocy.  Starający  się  o  to  wsparcie  powinni  być
właścicielami gospodarstwa o powierzchni co najmniej 1 hektara, ale
nie mogą wejść w jego posiadanie wcześniej niż 24 miesiące przed dniem
złożenia  wniosku  o  przyznanie  pomocy.  Młody  rolnik  musi  również
posiadać lub utworzyć, najpóźniej w ciągu 9 miesięcy od otrzymania
decyzji o przyznaniu pomocy, gospodarstwo o wielkości ekonomicznej
mieszczącej się w przedziale od 13 tys. euro do 150 tys. euro. Jego
powierzchnia  powinna  być  równa  co  najmniej  średniej  powierzchni
gospodarstwa  w  kraju,  a  w  województwach  o  średniej  niższej  od
krajowej, powierzchnia nowoutworzonego gospodarstwa powinna osiągnąć
wielkość średniej wojewódzkiej.

Tyle wynosi premia
W ramach wsparcia młodzi rolnicy mogą otrzymać 150 tys. zł premii.
Jest ona wypłacana w dwóch ratach. Pierwszą w wysokości 120 tys. zł
otrzymuje się po spełnieniu warunków do przyznania pomocy, a druga
rata płatności – 30 tys. zł – trafia do młodych rolników po realizacji
biznesplanu. Otrzymane środki powinny być przeznaczone na prowadzenie
gospodarstwa  lub  przygotowanie  do  sprzedaży  wytwarzanych  w  nim
produktów  rolnych.  Minimum  70  proc.  otrzymanej  kwoty  należy
zainwestować w środki trwałe. Przyznane przez ARiMR wsparcie można
wykorzystać np. na zakup gruntów, maszyn, stada podstawowego zwierząt
bądź prace budowlane.

Gdzie i kiedy z wnioskiem
Od 31 marca do 29 maja 2022 r. oddziały regionalne ARiMR właściwe ze
względu na miejsce położenia gospodarstwa będą przyjmować dokumenty od
adeptów rolnictwa zainteresowanych wsparciem. Wnioski można dostarczyć
osobiście, przesłać przesyłką rejestrowaną nadaną w placówce Poczty
Polskiej  lub  złożyć  elektronicznie  –  za  pośrednictwem  skrzynki
podawczej ePUAP.

Tegoroczny nabór jest już ósmym z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich
2014-2020.  Dotychczas  w  ramach  wszystkich  przeprowadzonych  naborów
finansowanych z budżetu PROW 2014-2020 podpisanych zostało prawie 26
tys. umów o przyznaniu pomocy na kwotę ok. 3,27 mld zł.
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